christianissimus et Serenissimus imperator domnus Carolus augustus aliter praecipiat, nisi ut sanctorum censurae canonum et legalium edicta litterarum se habent et ut antecessores sui statuerunt. Nec sanctae Dei ecclesiae honor nec sui magni nominis reverentia et timor minor debet esse in regno excellentissimo et imperio potentissimo vel in aliqua dignitate et honore minui, sed semper augeri ad laudem et gloriam domini nostri Iesu Christi, qui eum super omnes alios reges et imperatores sapientiae decore honoravit et regni potentia exaltavit».

⁵⁸⁶ *MGH Epp. 4, Lettera 246*, p. 399: «Si quis haec, quae posuimus de canonibus vel lege Romana testimonia minoris esse auctoritatis aestimet, legat ipsius Domini de fugitivorum civitatibus praecepta, et intellegat divinitus esse statutum, ut rei et peccatores, domino Deo demandante, loca defensionis debuissent habere, ubi protegerentur a persequentium insidiis; in tantum, ut de servis fugitivis in Deuteronomio legitur demandasse, ut non redderentur dominis propter timorem tormentorum, eadem verba, quae ibi leguntur: ' Non trades servum domino suo, qui ad te confugerit; sed habitabit tecum in loco, qui ei placuerit et in una urbium tuarum requiescet; nec contristes eum'. Haec Domini sunt verba, non alterius; quae omni veneratione intellegenda sunt atque observanda secundum temporis oportunitatem. Sed et in historiis veterum legitur in civitatibus poene ubique asylum esse propter refugium sceleratorum. Et hoc apud paganos. Quanto magis apud christianos misericordiae causa ecclesiae debent habere honorem suum in fugitivorum solacium».

⁵⁸⁷ *MGH Epp. 4, Lettera 245*, p. 393.

MGH Epp. 4, Lettera 246, p. 398: «Qui redditus eiusdem praefati episcopi missis, ut sanus deduceretur ad praesentiam domni archiepiscopi sub fide illorum ad canonicam paenitentiam. Quo accepto, non ausi sunt eum ducere propter insidias sibi paratas in via, ut fertur; abeuntes eum dimiserunt ante fores ecclesiae stantem» si veda anche *MGH Epp. 4, Lettera 245*, p. 393.

⁵⁸⁸ *MGH Epp. 4, Lettera 245*, p. 393: «Sed eiusdem venerandi episcopi his transactis hostiliter venerunt homines quam plurimi, ut conpertum est». *MGH Epp. 4, Lettera 249*, p. 403: «Deinde secundo loco incitatores esse huius tumultus intellego qui armati venerunt maiori numero, quam opus esset, de civitate Aureliana in civitatem Tyronicam».

legittimità dell'impiego della forza, sebbene contravvenisse il diritto di asilo, riconosciuto sia dalla legislazione carolingia che da quella canonica?

Probabilmente, il valore del diritto di asilo non costituiva un motivo valido per bloccare la missione di recupero del fuggitivo. Le considerazioni di Carlo e Teodolfo sulla necessità di riportare il reo con la forza a Orléans si fondavano infatti sulla relazione tra peccato e penitenza, e tra la penitenza e la giustizia. Proprio su questi punti Alcuino e i suoi antagonisti sembrano contrastare.

Per comprendere meglio il motivo della contesa è necessario confrontare il dossier difensivo con la risposta di Carlo Magno, nella lettera 247. Il testo affronta punto per punto alcune delle argomentazioni di Alcuino: se fosse giusto catturare un reo con la forza nella chiesa in cui si era rifugiato; se fosse equo, che colui che aveva chiesto appello all'imperatore, non vi fosse condotto; se mai fosse giusto che una persona, una volta confessati i peccati e fatta penitenza, venisse privata di tutti i suoi averi⁵⁸⁹. Nessuno di questi reclami di Alcuino ricevette un giudizio favorevole.

Per prima cosa l'autore della lettera confuta il diritto del fuggitivo ad appellarsi all'imperatore. Le due autorità a cui si era appellato Alcuino erano la legislazione romana tratta dal breviario di Alarico e l'esempio dell'appello di san Paolo contro le accuse mossegli dai principi di Israele in Atti 26-27. La risposta di Carlo si concentra esclusivamente sull'esempio di Paolo, considerandolo un esempio legittimo per il caso specifico del fuggitivo di Tours. L'enfasi della sua lettera, però, è sulla colpa del fuggitivo, e sul fatto che il reo non era stata semplicemente accusato di un crimine, ma giudicato e condannato:

«dall'esempio del beato apostolo Paolo, che, accusato dalla sua gente presso i principi di Giuda, ma non ancora giudicato, si appellò all'imperatore, e dai principi di quelli fu mandato all'imperatore per essere giudicato. Questa situazione, però, non vale per il presente affare: infatti l'apostolo Paulo, accusato dai Giudei, ma non giudicato, si appellò all'imperatore e gli fu permesso di andare. Qui il clerico infame, è accusato, giudicato, messo in custodia ed è scappato dalla custodia».⁵⁹⁰

⁵⁸⁹ *MGH Epp. 4, Lettera 245*, p. 397: «Quapropter, filii carissimi, praecipiendo praecipio vobis, ut prostrati veniatis ante pedes domini mei David, imperatoris aequissimi et serenissimi; postulantes, episcopo veniente, locum defensandi et disputandi cum eo: si iustum sit, ut vi raperetur de ecclesia ad easdem poenas reus, de quibus aufugit; et an aequum sit, ut, qui caesarem appellat, ad caesarem non adducatur; et utrum fas sit, ut paenitens et confitens scelera sua spoliatur omnibus bonis usque corrigiam calciamenti».